
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n.  41 del 28.02.2023

Oggetto:  Progetto Home Care Premium 2022.  Approvazione primo elenco di  erogatori  di
prestazioni integrative e approvazione schema di convenzione

Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto: 
Allegato “A” – Primo elenco operatori economici erogatori di prestazioni integrative
Allegato “B” – Schema di Convenzione 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n.267/2000. 
Il Dirigente
Dott. Massimiliano Bettazzi
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di
Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio,
Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi  (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e  gestione delle  attività  di assistenza sociale  individuate ai  sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati
in data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

DATO ATTO della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far
data  dal  01.01.2022 la  gestione  amministrativa  dei  servizi  socio  assistenziali  afferenti  a  tutti  i
Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione
diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse



economiche che dell’approntamento degli atti;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche,  che detta  i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è
stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

VISTA la  Delibera  di  Assemblea  SdS n.  9  del  25.03.2015 con cui  si  approva il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

PRESO ATTO della  Deliberazione  di  G.E.  SdS  n.  10  del  15/04/2019  e  G.E.  SdS  n.  26  del
23/06/2021 con la quale vengono modificati, alla luce del rafforzamento dell’organico interno alla
SDS, il Regolamento di Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

VISTA la delibera di Assemblea SDS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano
Integrato di Salute 2020 -2022;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 3 del 20 febbraio 2023 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022;

VISTA la  Delibera  di  Assemblea  dei  Soci  SdS  n.  41  del  23.12.2022  “Bilancio  Economico
Preventivo SDS Area Pratese anno 2023 e Pluriennale 2023/2025”;

VISTA la  Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 42 del 23.12.2022 “Budget del Consorzio SDS
anno 2023. Assegnazione risorse sui servizi socio assistenziali e socio sanitario a seguito del Pre-
ventivo 2023”;

PRESO ATTO che la Società della Salute Area Pratese fin dall’anno 2014 ha aderito ai Progetti
INPS (gestione ex INPDAP) denominati Home Care Premium; 

PRESO ATTO ALTRESI’ che la Società della Salute Area Pratese ha aderito al nuovo Progetto
Home Care Premium 2022 che ha preso avvio dal 1° luglio 2022 con scadenza, salvo proroghe, il
30 giugno 2025, sulla base di specifico Accordo con INPS sottoscritto in data 14.06.2022;

VISTA la Determinazione n. 334 del 14.12.2022 con la quale INPS impegna la somma di euro
482.244,21 a favore della Società della Salute Area Pratese per la copertura delle spese gestionali e
del costo delle prestazioni integrative per il primo semestre dell’anno 2023; 

VISTO il Provvedimento del Direttore SdS n. 16 del 02.02.2023 con cui sono state accertate le
risorse assegnate da INPS per il primo semestre 2023; 



DATO  ATTO che  in  base  all’Accordo sottoscritto  con INPS sopracitato, questa  Società  della
Salute  dovrà  garantire  tra  le  attività  di  propria  competenza:  “c.  l’erogazione  delle  prestazioni
integrative presenti in convenzione in base ai PAI predisposti dall’operatore sociale, individuato
dall’INPS, in accordo con il beneficiario e con il responsabile di programma”;

DATO ATTO ANCORA che tra le prestazioni integrative, di cui sopra, che questa SdS si è impe-
gnata a garantire attraverso l’Accordo sottoscritto con INPS rientrano i “1. Servizi professionali do-
miciliari resi da operatori sociosanitari ed educatori professionali”;

CONSIDERATO che tali prestazioni erano già state erogate nell’ambito delle progettualità Home
Care Premium relative ad annualità precedenti, attraverso l’aggiudicazione della procedura di gara
per Servizi di Assistenza Domiciliare, di cui si è preso atto con Provvedimento del Direttore SdS n.
08 del 27.02.2019; 

CONSIDERATO  ALTRESI’ che  l’Accordo  quadro  stipulato  in  esito  alla  procedura  di  gara
sopracitata prevede una durata di quattro anni, con conseguente scadenza in data 01/03/2023; 

PRESO ATTO che con provvedimento n. 23 del 13.02.2023 si è provveduto alla pubblicazione di
una procedura di evidenza pubblica, conforme alle norme vigenti, per la costituzione di un elenco di
operatori economici autorizzati all’erogazione delle sopracitate prestazioni; 

PRESO ATTO ANCORA che in esito alla procedura di evidenza pubblica sono pervenute alla
prima data di scadenza del 27.02.2022 n. dieci domande di partecipazione: 

1. Il Borro Società Cooperativa Sociale - Via Degli Alfani, 44 - 50121 FIRENZE CF/P.iva
05005200489 – Prot. SdS n. 2268/2023 del 27.02.2023

2. ASTIR - Consorzio di Cooperative Sociali  s.c.s. -  Via Nazario Sauro, 11 59100 Prato
(PO) CF/P.iva 01676060971 - Prot. SdS n. 2153/2023 del 24.02.2023

3. Alice  Società  Cooperativa  Sociale –  Via  Pistoiese,  245  59100  Prato  (PO),  CF
01673790489 – P.iva 00266800978 – Prot. SdS n. 2228/2023 del 27.02.2023

4. Cosmocare S.C.C. a R.L. - Via Roma, 120 - 56025 Pontedera (PI), CF/P.iva 02215480506
– Prot. SdS n. 2201/2023 del 24.02.2023

5. Pane&Rose Scs  Impresa Sociale -   Viale  Vittorio  Veneto,  9  59100 PRATO CF/P.iva
01776930974 - Prot. SdS n. 2042/2023 del 22.02.2023

6. KEPOS – Cooperativa  Sociale  A.R.L.  ONLUS -  Via  Arcangeli,  4  59100 Prato  (PO)
CF/P.iva 01917170977 - Prot. SdS n. 2112/2023 del 23.02.2023

7. OPERA  SANTA  RITA  –  Fondazione –  Via  San  Rocco,  3  59100  Prato  (PO),  CF
84007450483  P.iva 00337410971 Prot. SdS n. 2093/2023 del 23.02.2023

8. C.U.I. - Cooperativa Unitaria Invalidi A R.L. Via di Reggiana, 24 59100 Prato (PO) CF:
01191480480 – P.Iva 00251460978  Prot. SdS n. 2255/2023 del 27.02.2023

9. AVVENIRE –  Coopearativa  Sociale   -  Via  Frosini,  2  59100  Prato  (PO)  CF/P.iva
02349460978 - Prot. SdS n. 2267/2023 del 27.02.2023

10. COMPASS Soc. Coop. - Viale Stazione, 16 54100 Massa (MS) CF/P.iva 00450990452 -
Prot. SdS n. 2199/2023 del 24.02.2023

CONSIDERATO  che la Commissione Tecnica nominata con provvedimento del Direttore n. 23
del  13.02.2023  ha  verificato  la  completezza  e  la  corrispondenza  delle  proposte  di  adesione
presentate con quanto previsto dall’Avviso di manifestazione d’interesse; 



CONSIDERATO che tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura hanno dichiarato di
essere accreditati ai sensi della LRT 82/2009 per le tipologie di prestazioni integrative da erogare
per cui hanno manifestato interesse; 

CONSIDERATO  che la SdS verificherà che il requisito dell’accreditamento sia posseduto dagli
operatori economici che si impegnano al mantenimento dello stesso per tutta la durata di validità
della Convenzione;  

DATO ATTO QUINDI che, nelle more dei riscontri in esito alle verifiche sull’accreditamento,
tutti i soggetti che hanno presentato domanda alla data del 27.02.2023 possono essere inseriti nel
primo  elenco  erogatori  e,  quindi,  sottoscrivere  con  questa  Società  della  Salute  una  apposita
convenzione, il cui schema si approva con il presente provvedimento, “Allegato B”; 

DATO  ATTO che  gli  elenchi  resteranno  aperti  per  l’intera  durata  del  progetto  Home  Care
Premium 2022,  ovvero  fino al  30.06.2025,  e  saranno aggiornati  mensilmente  provvedendo alla
pubblicazione sul sito web della SdS Pratese;

DATO ATTO che prima dell’avvio delle attività di erogazione delle prestazioni da parte degli
operatori economici verrà acquisito il DURC;

VISTO l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267;

VISTO quanto disposto dagli  art.  71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”,  della Legge
Regionale n.40/2005 e s.m.i.;

VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

VISTO l’art.  107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”,  comma 2, del D. Lgs 18.08.2000
n.267;

VISTO quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs n.165/2001;

VISTO il D.lgs 15.06.2015 n.80;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49
c.1 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite
al Direttore; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1 di approvare  il  primo elenco di operatori economici erogatori di prestazioni integrative,
allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di approvare lo schema di convenzione da far sottoscrivere ai soggetti erogatori, allegato
“B” parte integrante e sostanziale del presente atto;  



3 di dare atto che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco
erogatori per l’intera durata del Progetto Home Care Premium e che questa Società della
Salute valuterà di volta in volta le nuove richieste di adesione all’elenco,  aggiornandolo
mensilmente e provvedendo alla sua pubblicazione sul sito web della Società della Salute
Pratese; 

4 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5 di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale;

6 di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a
cura  della  struttura  adottante,  sul  sito  del  Consorzio  ai  sensi  dell’art.  32 della  legge  18
giugno 2009, n. 69.

                                             IL DIRETTORE 
                                                     Dott.ssa Lorena Paganelli
                                                                                                          (firmato in originale)



Provvedimento del Direttore n. 41  del 28.02.2023

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio   il …………..……. e vi rimarrà

per 15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                             Dott. ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                           Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

